
 
Latvijas Republikas tiesībsargs 

 

Baznīcas iela 25, Rīga, LV-1010, tālr.: 67686768, e-pasts: tiesibsargs@tiesibsargs.lv, www.tiesibsargs.lv 

Rīgā 

21.02.2023. Nr. 1-5/52 

Veselības ministrija 

vm@vm.gov.lv 

 

Nacionālais veselības dienests 

nvd@vmnvd.gov.lv 

Par pakalpojuma “Pavadošās personas atrašanās pie pacienta diennakts stacionārā (par 

vienu gultasdienu)” tvērumu 

 

Atsaucoties uz Nacionālā veselības dienesta 2022.gada 15.decembra vēstuli 

Nr.16-7/24754/2022 “Par informācijas sniegšanu”, kurā dienests informē, ka ar 

2022. gada 1. novembri pakalpojuma “Pavadošās personas atrašanās pie pacienta 

diennakts rehabilitācijas iestādē vai pie bērna diennakts stacionārā (par vienu 

gultasdienu)” nosaukums tika mainīts uz “Pavadošās personas atrašanās pie pacienta 

diennakts stacionārā (par vienu gultasdienu)”, kā arī par to ir informēti līgumpartneri, 

tiesībsargs lūdz sniegt papildus informāciju par šī pakalpojuma tvērumu. 

Lūdzam skaidrot: 

1) kas ir iekļauts minētajā pakalpojumā (piemēram, pavadošās personas gultas 

vieta, ēdināšana u.tml.); 

2) vai pakalpojuma tvērums atšķiras atkarībā no stacionāra (vai ārstniecības 

iestādēm ir rīcības brīvība noteikt, kas ietilpst pakalpojuma tvērumā); 

3) vai ir kādas obligātas pakalpojuma komponentes, kuras stacionāram ir 

jānodrošina. 

Papildus lūdzam skaidrot, vai ir noteikti izņēmumi no vispārējā regulējuma par 

pavadošo personu uzturēšanos atkarībā no stacionāra vai stacionāra nodaļas darbības 

profila. Piemēram, VSIA Bērnu psihoneiroloģiskā slimnīca “Ainaži” vecākiem nav 

iespējams palikt kopā ar bērniem; vecākiem tiek ļauts tikties ar bērniem tikai tam 

speciāli paredzētā tikšanās telpā. Līdzīga situācija ir arī citu psihoneiroloģisko slimnīcu 

bērnu nodaļās, izņemot Bērnu klīnisko universitātes slimnīcu.  

Informāciju, lūdzam, iespēju robežās sniegt līdz š.g. 3.martam. 

 

Ar cieņu 

tiesībsarga pilnvarojumā 

Sociālo, ekonomisko un kultūras tiesību nodaļas vadītāja  Ineta Rezevska 


